Протокол
собрания граждан
с.Купрос Юсьвинский муниципальный округ Пермский край
(границы территории, на которой проводится собрание)
о рассмотрении инициативного проекта «Обустройство ограждения храма
имя святителя Николая Мир Ликийских чудотворца в селе Купрос»

Дата проведения собрания граждан: 29  сентября  2023  г.
Место проведения собрания граждан: 619180, Пермский край, Юсьвинский муниципальный округ, с.Купрос, ул.Советская, д.5а-1, здание Купросской сельской библиотеки.
Время начала собрания граждан: 	__16__ часов __00____ минут.
Время окончания собрания граждан: 	___16____ часов __50__ минут.
Присутствовало _49__человек (по списку согласно приложению № 1).
Повестка:
1. Об избрании председателя и секретаря собрания граждан, членов счетной комиссии.
2. О рассмотрении инициативного проекта.
3. Об определении форм и размеров участия населения в реализации инициативного проекта.
4. Об определении представителей инициативной группы граждан (представителей органа   территориального общественного самоуправления), ответственных за направление проекта инициативного бюджетирования в администрацию Юсьвинского муниципального округа, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативный проект.
1. Об избрании председателя собрания граждан о рассмотрении инициативного проекта (далее  – собрание граждан).
СЛУШАЛИ:   Ужегову Екатерину Ивановну _______________________.
Ужегова Е.И.. пояснила, что для того чтобы приступить к обсуждению и голосованию по вопросам повестки дня необходимо выбрать председателя собрания. Жителями была предложена кандидатура Ужеговой Екатерины Ивановны.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – ___49____;
«против» – ___0____;
«воздержались» – ___0____.
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания граждан   Ужегову Екатерину Ивановну
1). О формировании повестки дня собрания граждан.
СЛУШАЛИ: Председателя собрания граждан:   Ужегову Екатерину Ивановну                                                                          с предложением утвердить следующую повестку дня собрания граждан:
1. Об избрании председателя и секретаря собрания граждан, членов счетной комиссии.
2. О рассмотрении инициативного проекта.
3. Об определении форм и размеров участия населения в реализации инициативного проекта.
4. Об определении представителей инициативной группы граждан (представителей органа территориального общественного самоуправления), ответственных за направление проекта инициативного бюджетирования в администрацию Юсьвинского муниципального округа, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативный проект.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – ___49____;
«против» – ___0____;
«воздержались» – ____0___.
РЕШИЛИ: Повестка дня собрания принимается.
2). По первому вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ:      Ужегову Екатерину Ивановну _______________________________.
                                                       (Ф.И.О. председателя собрания граждан)
Ужегова Е.И.. предложила выдвинуть кандидатуру секретаря собрания и помощника. Присутствующие предложили кандидатуры: секретаря Гордееву Раису Ивановну и помощника Ларивон Галину Васильевну.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – __49____;
«против» – __0_____;
«воздержались» – _0____.
РЕШИЛИ:
Избрать секретарем собрания граждан _Гордееву Раису Ивановну, помощником Ларивон Галину Васильевну.
3) По первому вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Ужегову Екатерину Ивановну _______________________________.
  			(Ф.И.О. председателя собрания граждан)
Ужегова Е.И.. предложила выдвинуть кандидатуры счетной комиссии. Были предложены кандидатуры: Старцевой Татьяны Николаевны, Сергеевой Валентины Николаевны.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – __49____;
«против» – __0_____;
«воздержались» – _0____.
РЕШИЛИ: Избрать членами счетной комиссии   Старцеву Татьяну Николаевну, Сергееву Валентину Николаевну.
            (Ф.И.О.)
2. По второму вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Ужегову Екатерину Ивановну ________________________________.
Ужегова Е.И. ознакомила, что такое инициативный проект, проинформировала граждан об условиях участия в программе, о критериях отбора, порядке финансирования, представила разработанные инициативной группой схемы и чертежи будущего ограждения, презентовала варианты ограждения храма, эскиз которого был найден в исторических источниках. Также ознакомила с результатами анкетирования, проведенного среди жителей села.
СЛУШАЛИ:___Тукачеву Светлану Николаевну ____________________________.
Тукачева С.Н.  подробно рассказала, как продолжается ремонт и обустройство храма силами жителей, благотворителей, какие работы были проведены и какие планируются.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – __49_____;
«против» – __0_____;
«воздержались» – ___0____.
РЕШИЛИ:  1). Выдвинуть инициативный проект:
           «Обустройство ограждения храма имя святителя Николая Мир  Ликийских чудотворца в селе Купрос»
(наименование инициативного проекта)
Установить, что, исходя из имеющихся расчетов и документации, стоимость реализации инициативного проекта будет составлять ___2420,0_____ тыс. рублей.
3. По третьему вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Ужегову Екатерину Ивановну __________________________________.
(Ф.И.О.)
Ужегова Е.И. оповестила граждан, что на реализацию инициативного проекта с физических лиц села необходимо собрать 91,0 тысяч рублей.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – ___49____;
«против» – __0_____;
«воздержались» – ___0____.
РЕШИЛИ:
1. Установить, что на реализацию инициативного проекта физическими лицами будет направлено _91,0__ тыс. рублей. Поручить сбор денежных средств члену инициативной группы – Сергеевой Валентине Николаевне.
2. Установить, что в нефинансовой форме в целях реализации инициативного проекта будут осуществлены:
1) Планировка участка и подготовка расчетов
2) Очистка территории и вывоз мусора ___
3) Выравнивание грунта 10-50% от периметра забора по всей территории.
            (наименование мероприятий, работ, услуг)
3). Установить, что трудовое участие в реализации инициативного проекта примут 45 человек (по списку согласно приложению № 2).
4. По четвертому вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Ужегову Екатерину Ивановну _________________________________.
[bookmark: _GoBack]Ужегова Е.И. ознакомила присутствующих со списком представителей инициативной группы
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – __49____;
«против» – __0_;
«воздержались» – __0__.
РЕШИЛИ: Определить представителей инициативной группы граждан (представителей органа территориального общественного самоуправления), ответственных за направление проекта инициативного бюджетирования в администрацию Юсьвинского муниципального округа, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативный проект:

	№ п/п
	Представители инициативной группы, органа территориального общественного самоуправления (Ф.И.О. полностью)

	1
	Ужегова Екатерина Ивановна

	2
	Старцева Татьяна Николаевна

	3
	Сергеева Валентина Николаевна

	4
	Гордеева Елена Александровна

	5
	Сазонов Артём Юрьевич

	6
	Ошмарина Ангелина Сергеевна

	7
	Ларивон Галина Васильевна

	8
	Гордеева Раиса Ивановна

	9
	Шерстобитова Марина Николаевна

	10
	Седова Валентина Николаевна

   Председатель собрания граждан: _____________ Ужегова Екатерина Ивановна
                                                                                            	      (подпись) 		                         (Ф.И.О.)

   Секретарь собрания граждан:  _________________     Гордеева Раиса Ивановна 	                                                                                                             		                                                                   (подпись)                                                           (Ф.И.О.)

3